
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO N° 93

Numero Generale 88

del 25/01/2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE SAL 1 DITTA T.M.G. 
SCAVI SRL - MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO DELLA PASSERELLA 
CICLOPEDONALE SUL “NAVIGLIO 
GRANDE” IN VIA ISONZO – FRAZIONE 
PONTEVECCHIO A MAGENTA (MI)

CIG 9351989177 - CUP J65F22000480001



SETTORE TECNICO
Lavori pubblici e manutenzioni

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

APPROVAZIONE SAL 1 DITTA T.M.G. SCAVI SRL - MESSA IN 
SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLA PASSERELLA 
CICLOPEDONALE SUL “NAVIGLIO GRANDE” IN VIA ISONZO – 
FRAZIONE PONTEVECCHIO A MAGENTA (MI)

CIG 9351989177 - CUP J65F22000480001

IL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO

Richiamati

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022, immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2022 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento del documento Unico di Programmazione 2022/2024 in cui è inserito 
il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 22.04.2022, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2022 limitatamente all’assegnazione delle risorse 
finanziarie;

- il decreto del Sindaco n. 23 del 31.12.2022 di conferimento dell’incarico Dirigenziale del 
Settore Tecnico;

Premesso che

- con Determinazione Dirigenziale è stato accertato il contributo di € 130.000,00 assegnato 
con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 30 gennaio 2020 relativamente all’anno 2022;

- con Determinazione Dirigenziale n. 494 del 27.05.2022 è stato designato quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’arch. Fabrizio Batacchi, Posizione Organizzativa del Settore Tecnico;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 01.03.2022 è stato approvato il progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica redatto dall’Ufficio Tecnico, per i lavori di “Messa in sicurezza 
della passerella in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta (MI)” per un importo 
complessivo di € 130.000,00 iva compresa;

- con Determinazione Dirigenziale n. 263 del 30.03.2022 è stato affidato l’incarico di analisi di 
vulnerabilità sismica, progettazione definitiva / esecutiva e coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione all’ing. Bruno Sala, con studio in Via Stelvio n. 1 - 20821 Meda 
(MB);

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 09.08.2022 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo redatto all’ing. Bruno Sala per i lavori di “Messa in sicurezza della passerella in 



adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta (MI)” con un quadro economico pari a € 
130.000,00 IVA compresa;

Considerato che

- con Determinazione Dirigenziale n. gen. 731 del 11.08.2022 sono stati affidati i lavori di 
Messa in sicurezza della passerella in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta 
(MI)” alla ditta T.M.G. SCAVI S.R.L., con sede in Via Ranee 83/141 – 23010 Berbenno di 
Valtellina – PIVA 00620670141 per un importo di € 74.238,56 oltre IVA 22% pari a € 
16.332,48, per un totale di € 90.571,04;

- con Determinazione Dirigenziale n. gen. 756 del 26.08.2022 è stato designato quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’ing. Giorgia Jago, istruttore direttivo del Settore Tecnico Servizio Lavori Pubblici, in 
sostituzione dell’arch. Fabrizio Batacchi per trasferimento ad altro ente;

Visti

- l’allegata documentazione tecnico-contabile costituente primo stato di avanzamento lavori a 
tutto il 20.12.2022 redatta dal Direttore Lavori Ing. Bruno Sala in data 23.12.2022, e 
pervenuta al protocollo generale di questa Amministrazione al n. 63589 del 27.12.2022 
sottoscritta digitalmente dall’Impresa appaltatrice senza riserva alcuna e costituita dai 
seguenti elaborati:

 Libretto delle Misure
 Registro di contabilità
 Stato Avanzamento dei lavori n.1 al 09.04.2022
 Certificato di Pagamento n.1, che prevede una spesa netta di € € 63.555,89 oltre IVA 

22% pari a € 13.982,89 per un totale di € 77.538,19;

- il Certificato di Pagamento n. 1 sottoscritto dal RUP ing. Giorgia Jago che certifica un credito 
in favore dell’impresa pari ad € 63.555,89 oltre IVA 22% pari a € 13.982,30 per un totale di 
€ 77.538,19;

Dato atto che

- il CIG assegnato alla procedura risulta essere: 9351989177;

- il CUP relativo alle opere in parola è: J65F22000480001;

- il DURC della ditta T.M.G. SCAVI S.R.L. risulta essere regolare con scadenza in data 
26.01.2023, protocollo INAIL_35088079;

- la spesa complessiva pari a € 130.000,00 trova la fonte di finanziamento nella 
Determinazione di Accertamento del Settore Tecnico n. gen. 730 del 11.08.2022 che accerta 
il contributo di € 130.000,00 IVA compresa assegnato con Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 
per l’anno 2022 – accertamento n. 239;

- la nomina dei collaboratori del servizio, oltre al RUP designato, ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs 50/2016 e dell’art. 18 del regolamento “Disciplina per la corresponsione degli incentivi 
per le funzioni tecniche” previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”, approvato con D.G.C. 
73/2021, avverrà con successivo atto autonomo;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il D.Lgs. 50/2016

Vista la Legge 108/2021

Viste le linee guida A.N.A.C.

Visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, nonché dell’art.18 del 
Regolamento di Organizzazione

Vista l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge n. 190 del 06.11.2012, nonché ex art. 42 comma 2 del D.Lgs. 



50/2016relativamente al Responsabile Unico del Procedimento e al Responsabile del 
provvedimento finale, firmatario del presente atto, rispetto alla scelta effettuata;

Accertata, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 2 del vigente 
Regolamento Comunale sul sistema dei controlli, la regolarità tecnica attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte;

2. di approvare l’allegata documentazione tecnico-contabile costituente primo stato di 
avanzamento lavori a tutto il 20.12.2022 redatta dal Direttore Lavori Ing. Bruno Sala in 
data 23.12.2022, e pervenuta al protocollo generale di questa Amministrazione al n. 
63589 del 27.12.2022 sottoscritta digitalmente dall’Impresa appaltatrice senza riserva 
alcuna e costituita dai seguenti elaborati:

 Libretto delle Misure
 Registro di contabilità
 Stato Avanzamento dei lavori n.1 al 09.04.2022
 Certificato di Pagamento n.1, che prevede una spesa netta di € € 63.555,89 oltre IVA 

22% pari a € 13.982,30 per un totale di € 77.538,19;

3. di riconoscere e liquidare all’impresa T.M.G. SCAVI S.R.L., con sede in Via Ranee 83/141 – 
23010 Berbenno di Valtellina – PIVA 00620670141 un credito in favore dell’impresa pari ad 
€ 63.555,89 oltre IVA 22% pari a € 13.982,30 per un totale di € 77.538,19;

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 77.538,19 trova copertura finanziaria al Cap. 
7313 del Bilancio Comunale 2023 cod. 2.02.01.09.012 – giusta Determinazione 
Dirigenziale n. gen. 731 del 11.08.2022 – impegno n. 1459;

5. di dare atto che la nomina dei collaboratori del servizio, oltre al RUP designato, ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 18 del regolamento “Disciplina per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche” previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016”, approvato con D.G.C. 73/2021, avverrà con successivo atto autonomo;

6. di dare atto che il CIG assegnato alla procedura risulta essere: 9351989177;

7. di dare atto che il codice CUP assegnato alle opere in oggetto è: J65F22000480001;

8. di dare atto che sono state rispettate la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, 
secondo le disposizioni dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giorgia Jago, istruttore 
tecnico del Servizio Lavori Pubblici;

10. di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
come introdotto della Legge n. 190 del 6 novembre 2012, nonché ex art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, relativamente al Responsabile Unico del Procedimento e al Responsabile 
del provvedimento finale, firmatario del presente atto, rispetto alla scelta effettuata;

11. di demandare al Servizio di Gestione del Bilancio il pagamento delle fatture, che 
perverranno dalla ditta aggiudicataria, previo visto di liquidazione da parte del dirigente 
competente, che attesti la regolarità dei lavori eseguiti;

12. di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto 
della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito 
Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n°33/2013.



Pratica trattata da: ing. Giorgia Jago

Il Dirigente del settore
ALBERTO LANATI / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


